
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

PO SCUOLE E LOGISTICA UNIVERSITA` E RICERCA

REG. DET. DIR. N. 1263 / 2021

Prot. Corr.:16-9/3/21-12 (12649)

OGGETTO: Progetto SpaziAMO 2020-21, ulteriore attribuzione fondi ai Comitati dei genitori presenti 
nella graduatoria Spaziamo 2020-'21.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che

- lo Statuto del Comune di Trieste, al fine di garantire la qualità della vita dei propri cittadini, pone tra 
gli obiettivi fondamentali dell’Ente, la promozione dello sviluppo scolastico e culturale della popolazione, 
(art. 6) e la collaborazione con soggetti pubblici o privati (art. 7);

- le linee programmatiche del Sindaco approvate con Deliberazione Consiliare n. 50 dd. 13.07.2016, 
esecutiva in data 03.08.2016, specificatamente al punto 16), prevedono azioni volte alla partecipazione 
con le istituzioni scolastiche su progetti educativi e culturali;

- il   Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023 e il Bilancio di Previsione 2021/2023 
approvati  con  Deliberazione  Consiliare  n.  8  dd.  31.03.2021dichiarata  immediatamente  eseguibile, 
prevede quale funzione strategica la promozione dello sviluppo di una rete di partecipazione con le 
istituzioni scolastiche;

dato atto che

- con deliberazione giuntale n. 151 dd. 22/04/2020 immediatamente eseguibile si è stabilito, a causa della 
pandemia da Covid 19, di realizzare il   progetto “SpaziAMO.scuole.ts” nel biennio 2020/21 con una 
spesa di 40.000,00 euro storicamente annuale;   
-  la  nuova  edizione  Biennale  del  Bando   2019/20  e  2020/21  prevede  che  le  attività  dei 
comitati/associazioni  possano  venir  prorogate  fino  a  fine  agosto  2021  a  causa  della  prolungata 
sospensione  delle  attività  educative  e  scolastiche  durante  l’anno  scolastico  2020/2021  determinata 
dall’emergenza sanitaria dovuta al COVID-19 che ha portato la perdurante incertezza sull'avvio delle 
attività proposte dai Comitati dei Genitori per la realizzazione dei progetti;
- molti comitati hanno chiesto di poter usufruire della proroga fino al 31 agosto 2021;
-  l'Art.7.  Valutazione,  approvazione  e  finanziamneto  delle  proposte,  del  bando  spaziamo  2020-'21, 
prevede  che:  "qualora  ci  fossero  nuove  disponbilità  di  risorse,  gli  importi  disponibili  verranno 

Responsabile del procedimento:dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Elena Redavid Tel: 0406758256 E-mail: elena.redavid@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dott. Elena Redavid Tel: 0406758256 E-mail: elena.redavid@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1263 / 2021



Pag. 2 / 3

redistribuiti ed andranno a implementare i contributi già consessi";
 
dato atto che
la Giunta Comunale si è espressa positivamente in data 17 maggio 2021 sulla opportunita' di aumentare 
il  contributo  ai  comitati  dei  genitori  che  hanno  posto  in  essere  le  attivita'  di  SpaziAmo.scuole.ts 
2020/2021 nonostante la pandemia da COVID-19;

ritenuto
- di riconoscere, come da indirizzo giuntale sopra richiamato, il notevole lavoro e l'impegno dei genitori 
nel  portare  a  termine  i  progetti  nonostante  le  restrizioni  causate  dal  Covid  che  ha  determinato 
l'impossibilita' per lungo tempo per i genitori di riunirsi al fine di condividere idee e progettualita';
-  di  supportare  con  ulteriori  10.000,00  a  valere  sul  capitolo  142900,  i  Comitati  dei  genitori  che, 
compatibilmente con la scarsa possibilità di utilizzo delle strutture educative causa le misure restrittive 
di contrasto al contagio da COVID-19, hanno portato a termine con successo i progetti proposti nel  
bando;
- di estendere il progetto “SpaziAMO.scuole.ts” fino al 31/12/2021 per permettere ai comitati di genitori  
di utilizzare le ulteriori risorse ad essi destinate;

dato atto che

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lggs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti dell'impegno di cui al presente provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015;
- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2021 per Euro  10.000,00;
- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il seguente: anno 2021 Euro  10.000,00 
che trovano copertura al cap. 142900; 

visti
-  l'art.  107  del  Testo Unico degli  Enti  Locali  approvato con D. Lgs.  N. 267 dd.  18.8.2000 e succ. 
modifiche;
la Legge 241/90 (modificata dalla L. 15/2005), in particolare l’art. 1;
-  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2021-2023  e  il  Bilancio  di  Previsione  2021-2023 
approvati con Deliberazione Consiliare n. 16/2020, dichiarata immediatamente eseguibile;
l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste (modificato dalla delibere consiliari n. 20/2001 e 60/2001), 
entrato in vigore il 13 luglio 2001;
- la determinazione dirigenziale n. 36 del 28/07/2017 della Dirigente del Servizio Scuola ed Educazione 
con la quale è stato conferito l’incarico per la Posizione Organizzativa “Scuole e Logistica Università e 
Ricerca“;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di dare attuazione all'  indirizzo di Giunta sopra richiamato per un ulteriore contributo 
complessivo di  euro 10.000,00 ai  19 Comitati  presenti  in  graduatoria  SpaziAmo.scuole.ts 
2020-21, suddividendolo in quote eguali tra i suddetti comitati; 

Responsabile del procedimento:dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Elena Redavid Tel: 0406758256 E-mail: elena.redavid@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dott. Elena Redavid Tel: 0406758256 E-mail: elena.redavid@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1263 / 2021



Pag. 3 / 3

2. di  estendere  il  progetto  “SpaziAMO.scuole.ts”  fino  al  31/12/2021  per  permettere  ai 
comitati di genitori di utilizzare le ulteriori risorse ad essi destinate;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 10.000,00 al capitolo di seguito indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progett
o D/N Importo Note

2021 00142900 TRASFERIMENTI 
CORRENTI A 
ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE PER IL 
SERVIZIO SCUOLA ED 
EDUCAZIONE

02418 U.1.04.04.01.001 00008 01373 N 10.000,00 2021:10000,0
0

4. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lggs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015;

5. di  dare atto che l'obbligazione giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nell'anno 
20221 per Euro  10.000,00;
6. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  e'  il 
seguente: anno 2021 Euro  10.000,00.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott. Luca Berti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Elena Redavid Tel: 0406758256 E-mail: elena.redavid@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dott. Elena Redavid Tel: 0406758256 E-mail: elena.redavid@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1263 / 2021



 Atto n. 1263 del 24/05/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: BRTLCU67C14L424F
DATA FIRMA: 24/05/2021 18:21:56
IMPRONTA: 111104871A1F11BF4BF5D7D866955ECE2918334C5802EC2D6F90B0F8E0467C9C
          2918334C5802EC2D6F90B0F8E0467C9C44CA85AD4340C29468122963CC897737
          44CA85AD4340C29468122963CC897737D05F30472417B88C5ADCEB0729097607
          D05F30472417B88C5ADCEB07290976071AC7C977AEE97539AEB2A2FC1B71F471


